
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Памятник кыштымцам, погибшим в боях 

Великой Отечественной войны, танк Т-34», 1974 г., 2005 г., (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, Кыштымский 

городской округ, город Кыштым, улица Интернационала 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Памятник кыштымцам, погибшим в боях 

Великой Отечественной войны, танк Т-34», 1974 г., 2005 г., (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, Кыштымский городской 

округ, город Кыштым, улица Интернационала, включенного в Единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Памятник кыштымцам, погибшим       

в боях Великой Отечественной войны, танк Т-34», 1974 г., 2005 г., 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, Кыштымский 

городской округ, город Кыштым, улица Интернационала,                                   

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

                 УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Памятник кыштымцам, погибшим в боях Великой Отечественной войны, танк Т-34», 1974 г.,        

2005 г., (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, Кыштымский городской округ,                                         

город Кыштым, улица Интернационала 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Градостроительные 

характеристики. 

1.1. Историческое местоположение объекта         

в градостроительной среде. 

Челябинская область, город Кыштым,                    

ул. Интернациональная. 

 

 
 



 

 

  1.2. Объемно-пространственная композиция. 

Композиционная значимость в структуре площади 

перед ДК Металлург и набережной реки 

Кыштымка. 

 

 
 

 



 

 

2. Композиционное и 

архитектурно-

художественное 

оформление 

2.1. Подлинный Танк Т-34. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. 12 памятных плит с именами погибших 

заводчан Кыштымского медеэлектролитного 

завода, габариты плит 600 х 420 х 10 мм. 

 

 

 
 

 
 



 

 

3. Материалы 3.1. Танк Т-34 из бронированной стали.  

 

 
 

  3.2. Памятные плиты из металла.  

  
 

 


